fusi i suoi calunniatori ( 195) .

Et infra fol. 755 :

Interrogatus si ea quae deposuit contra praedictos

Hieronimum et Julium , nec non alios a se nominatos

pro haereticis vel de haeresi suspectis viventes et mor

tuos , vel ut etiam de Marco Antonio Flaminio , de

Aluisio Priulo, de Cardinali Polo , de Cardinali Morono,

de Archiepiscopo Idruntino, de Cardinali Seripando ,

de Mario Galeotto , Marchionissa Piscariae, de Donna

Julia Gonzaga , et de similibus aliis, de quibus in plut

ribus suis constitutis, sunt vera et pro veritate dixerit,

nec non monitus et hortatus tam de se, quam de
prae

dictis et aliis , quos quomodolibet novit male sentientes

de fide catholica, deponere integram et ulteriorem veri

tatem pro exoneratione suae conscientiae , satisfaciendo

etiam interpretationi suarum literarum ,

Respondit : Io confermo quanto ho detto , così circa

le persone nominate di sopra , et altre delle quali son

stato interrogato , et ho deposto nelnel processo , come

quanto quello che ho deposto di me medesimo.

Ex constituto diei Lunae 4 Aprilis 1567 , folio 762,

Interrogatus cujus opus sit quinternus in quarto folio

rum 24 , signatus N.° 43, repertus inter scripturas ipsius

domini constituti Florentiae , qui incipit in primo folio :

Alla illustrissima signora Donna Giulia Gonzaga , et in

tertio folio praetitulatur : Meditationi et orationi formate

sopra lepistola di San Paulo ad Romanos, et cujus manni

scriptus sit,

Respondit : Io recognosco il librelto et la mano di

chi è scritto , et dico la compositione d'esso esser di
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M. Marc'Antonio Flaminio, et la scrittura d'un giovane

mio servitore chiamato Pompeo Rossi da Novellara , et

che fu transcritto da tre anni in qua o in Roma o in

Fiorevza , et deinde dixit a Roma.

Et ad aliam interrogationem ,

Dixit : L'originale mi fu prestato da M. Honorato

Toffetti nominato altre volte in questo processo , et

questa copia la tenevo in Fiorenza tra le mie scritture,

benchè non me ne ricordavo d'haverla , et la tenevo per

scrittura pia et catholica , sì come la terrò insin che sia

giudicato altrimenti da voi altri miei signori .

Ex constituto diei Mercurii sexta Augusti 1567 ,

Interrogatus si quandoque scripsit literas ad Johan

nem Baptistam Scotum tunc hereticum ,

Respondit: Io responderò il medesimo che mi ricordo

haver risposto un'altra volta , quando mi fu fatto tal

interrogatorio dalle Signorie Vostre , cioè che non mi

ricordo d'havere scritto tale lettera, ma ho bene per cosa

molto contingente ch'io l'habbia scritta per l'amicitia che

havevo allhora con M. Gio. Baptista , la quale però era

più in voluntà che in conversatione , stando lui in quel

tempo in Bologna et io in Venetia.

Interrogatus an per medium ipsius Johannis Baptistae

cognoverit Bononiae aliquos hereticos quos tunc habebat

pro fratribus in Domino ,

Respondit: Io non mi ricordo d'haver conosciuto per

mezzo suo nè heretici , nè catholici, se non in quanto

che , passando io per Bologna , egli venne a visitarmi a

casa di M. Astore della Volta, et menò seco due persone,

delle quali non saprei dire nè il nome nè il cognome ,

nè dare alcun altro contrassegno, per il quale se potes

sero reconoscere , non havendone io servato più memoria,

che se non havesse inai visto nissuno di loro ( 126 ) .
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Interrogatus si recordatur tempus quo illustrissimus

dominus Cardinalis Moronus fuit Legatus Bononiae, et

an tunc Bononiam scripserit ,

Respondit : Mi ricordo benissimo del tempo che era

Legato di Bologna il cardinale Morone , ma non mi ri

cordo già d'havere scritto in quel tempo a sua Signoria

illustrissima , et in dubio mi pare potere affermare più

presto di non , che di sì, essendo io, con tutta la servitù

che ho havuto con quel signore, stato per spatio di 14

anni continui senza haverli mai scritto, cioè dalla partita

mia da Roma per andare in Francia , che fu nel prin

cipio del 1547 insino al ritorno mio a Roma , che fu

nel 1560, nè tampoco mi ricordo havere scritto ad altri ,

benchè potrebbe essere che havesse scritto a M. Astore

della Volta , o qualche altro amico per qualche occor

rentia , come si fa .

Et dicentibus dominis an item acceperit literas ipse

dominus constitutus ab eodem Jo . Baptista ,

Respondit : Mi pare ricordare di sì , cioè che egli mi

scrivesse da Bologna a Fiorenza , et mi mandasse non

so che suoi scritti o d'altri in materia di religione , ma

non mi ricordo del subbietto.

Et ostensis eidem domino constituto suis literis ad

eundem dominum Johannem Baptistam cum superscri

ptione : Al magnifico mio come fratello honorando M.

Giovanni Baptista Scoti a Bologna, datis Venetiis 30

Aprilis 1544 , cum subscriptione : Tutto vostro il pro

thonotario Carnesecchi, et incipientibus.

M. Gio. Baptista mio honorando. La vostra lettera ,

insieme con la copia di quel laltra , mi è stata gratis

sima et per se stessa , et per la
persona

che me lha

portata , quale ho vista molto volentieri, et preso gran